CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

REQUERIMENTO Nº de 2023

(Do Sra. Deputada Nely Aquino)

Requer a realização de audiência

pública com a presença do Sr.

Thiago Martins Milhim para

apresentar as ações e propostas da

Secretaria Nacional De Esporte

Amador, Educação, Lazer e Inclusão

Social (SNEAELIS), do Ministério do

Esporte, para o esporte nos

próximos anos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, III, do Regimento Interno, a realização

de audiência pública, com a presença do Sr. Thiago Martins Milhim para apresentar

as ações e propostas da Secretaria Nacional De Esporte Amador, Educação, Lazer e

Inclusão Social (SNEAELIS), do Ministério do Esporte, para o esporte nos próximos

anos.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão do Esporte realizou, logo no início dos trabalhos deste

ano, reunião com a Ministra de Estado do Esporte, Exma. Sra. Ana Moser. No

entanto, para aprofundarmos mais nos debates, é importante que esta Comissão

também convide as secretarias finalísticas do Ministério para apresentar as ações e

propostas de cada área com maiores detalhes.

No intuito de planejarmos os trabalhos da Comissão do Esporte neste

ano, e consequentemente para toda a legislatura, é necessária essa audiência

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 – dep.nelyaquino@camara.leg.br
Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/zap (31) 3665-3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

33
96

31
81

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233963181800

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
10

:2
7:

07
.9

77
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

pública para que todos possam tomar conhecimento das propostas desta secretaria

para o desenvolvimento das políticas públicas esportivas no País.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em de maio de 2023.

Deputada Nely Aquino

PODEMOS/MG

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 – dep.nelyaquino@camara.leg.br
Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/zap (31) 3665-3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

33
96

31
81

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233963181800

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
10

:2
7:

07
.9

77
 -

CE
SP

O